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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISË

AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE

 PROGRAM ORIENTUES PËR PROVIMIN PËRFUNDIMTAR
NË KUALIFIKIMIN PROFESIONAL “DIZENJIM MODE” 

(Niveli V në KSHK)
TIRANË, 2022
Programi orientues për provimet përfundimtare të kualifikimit profesional ”DIZENJIM MODE”, Niveli V në KSHK përmban kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë Kualifikim profesional, të trajtuara në modulet e detyruara të praktikës që i përket këtij niveli.
Ky program i ndihmon individët të përqendrohen në ato njohuri (koncepte, parime, ligjësi, procedura etj.) dhe kompetenca profesionale, që qëndrojnë në themel të profesionit për këtë nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu, edhe mësimdhënësit për organizimin e punës për përsëritjen dhe kontrollin përfundimtar të arritjeve të individit. 
Për drejtuesit e të gjitha niveleve, këto programe krijojnë mundësinë e verifikimit paraprak të shkallës së përgatitjes përfundimtare të individëve brenda një institucionit, i cili mund të realizohet duke zhvilluar testime përmbledhëse.

Gjatë punës me këto programe kujdes duhet t’i kushtohet përvetësimit të njohurive dhe kompetencave themelore për këtë nivel kualifikimi, të cilat bëjnë të mundur integrimin e individit në botën e punës, por edhe që krijojnë vazhdimësinë e shkollimit të tij/saj në shkollat e larta.

Gjatë përgatitjes së individëve për provimet përfundimtare, është e rëndësishme që herë pas here mësimdhënësit të zhvillojnë testime, me teste teorike dhe praktike, që mund t’i hartojnë vetë. Gjatë hartimit të përmbajtjes së tyre duhen mbajtur parasysh njohuritë dhe kompetencat e përfshira në këtë program, si edhe udhëzimet për vlerësimin.

Programi orientues përbëhet nga dy pjesë:
· programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar; 
· programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar. 
A. Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar
Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në Kualifikimin Profesional ”DIZENJIM MODE”, Niveli V në KSHK është hartuar duke u mbështetur në rezultatet e të nxënit, të cilat mbulojnë çështje teorike profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. Ky program përmban rreth 40% të vëllimit të këtyre RN-ve që mbulojnë dhe përmbajnë çështje teorike profesionale.
Njohuritë profesionale të përfshira në programin orientues dhe peshat e tyre përkatëse janë:

Tabela 1: Modulet dhe peshat përkatëse në programin orientues
	Nr.
	Modulet
	Peshat
në %

	1
	Përdorimi i ngjyrave në dizenjim mode 
	6

	2
	Historia e modës
	11

	3
	Marketingu në fushën e modës
	5

	4
	Projektimi i koleksionit
	30

	5
	Teknologji tekstili
	7

	6
	Modelimi industrial dhe konfeksionimi
	36

	7
	Histori arti dhe estetikë
	5

	
	TOTALI
	100%


Rezultatet e të nxënit për njohuritë profesionale të përfshira në programin orientues, janë:
1. Rezultatet të të nxënit nga moduli “Përdorimi i ngjyrave në dizenjim mode ”:

· Analiza dhe eksperimentimi i kontrasteve të ngjyrave

· Shoqërimi i ngjyrës me formën përkatëse

· Kompozimi me ngjyra
· Përdorimi i efekteve psikologjike të ngjyrës në dizajn.                                                                                                                            

2. Rezultatet të të nxënit nga moduli “Historia e modës ”:

· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 20; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 30; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 40; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 50; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 60; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 70; 
· Përshkrimi i fenomenit të “kundërmodës”; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 80; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës në vitet 90; 
· Përshkrimi i karakteristikave të modës sot;
· Përshkrimi i karakteristikave të veshjeve popullore tradicionale dhe dallimin e tyre nga veshjet e modës
· Përshkrimi i karakteristikave të veshjeve popullore dhe qytetare tradicionale Shqiptare
3. Rezultatet të të nxënit nga moduli “Histori arti dhe estetikë”:

· Shpjegimi i objektit të estetikës dhe veçorive të saj si shkencë filozofike
· Shpjegimi i karakterit real të “së bukurës” në një vepër dhe objekt arti
4. Rezultatet të të nxënit nga moduli “Marketingu në fushën e modës”:

· Përshkrimi i ndikimit të modës në mënyrën e të jetuarit. 

· Përcaktimi i faktorëve që ndikojnë modën

· Listimi i klasifikimit të modës

· Përshkrimi i zinxhirëve të furnizimit në modën e shpejtë

· Përshkrimi i tregtimit të modës në dyqanet me shumicë dhe pakicë
· Përcaktimi i çmimit në një produkt mode. Interpretimi i shitjeve në një produkt mode

· Shpjegimi i pozicionimit të një produkti të caktuar në treg dhe ndikimi i konkurencës

· Listimi i faktorëve të tregtimit të modës (faktori i vjetërimit, faktori i uljes së çmimeve, faktori sezonal i xhiros, faktori i promovimit të shitjeve)

· Përcaktimi i sezoneve të blerjes

· Listimi i rregullave për të drejtën ekskluzive të një marke mode

5. Rezultatet të të nxënit nga moduli “Projektimi i koleksionit”:

· Përzgjedhja e konceptit artistik të koleksionit 

· Analiza e punës kërkimore për të ideuar koleksionin. Përshkrimi i rëndësisë së karakteristikave të tekstileve në lidhje me siluetin e veshjes
· Realizimi i librit të kërkimeve
· Përshkrimi i karakteristikave të niveleve të industrisë krijuese: haute couture, prêt à porter, markat e luksit, markat me nivel të mesëm, fast fashion, markat kazual dhe sportive, etj.
· Përshkrimi i linjave të veshjeve sipas gjinisë (femra, meshkuj) dhe moshës

· Përshkrimi i llojeve të veshjeve: veshje kazuale, xhinset, rrobat e banjës, veshjet intime, veshjet e mbrëmjes, veshjet për raste të veçanta, etj.
· Prezantimi i koleksionit
· Përshkrimi i elementëve përbërës të brendit

6. Rezultatet të të nxënit nga moduli “Teknologji tekstili”:

· Përcaktimi i klasifikimit të fibrave në bazë të natyrës të prejardhjes së tyre (fibra natyrore dhe fibra të prodhuara nga njeriu)
· Identifikimi i fibrës së pambukut, linosë në mënyrë organoleptike (prova në mikroskop, prova e djegies , prova e tretjes)

· Përcaktimi i karakteristikave të fibrave natyrore me origjinë shtazore

· Përcaktimi i karakteristikave të fibrës artificiale kimike – viskoza (rayon)

· Përcaktimi i karakteristikave dhe veçorive të fibrës së akrilikut

· Përcaktimi i karakteristikave dhe veçorive të tekstileve të trikotuara

· Përcaktimi i karakteristikave dhe veçorive të tekstileve të trikotuara

· Përshkrimi i karakteristikave I fijeve për qepje

· Përshkrimi i llojeve të makinave për ngjyrim

· Përshkrimi i proceseve të përmbarim - ngjyrimit (ngjyrim, stampim)

· Përcaktimi i përzgjedhjes të materialeve mbi bazën e natyrës së fibrës për stampim dixhital

7. Rezultatet të të nxënit nga moduli “Modelimi industrial dhe konfeksionimi”:
· Përdorimi i simbologjisë dhe shënjimit
· Konfeksionimi i fundit

· Marrja saktë e masave trupore për fund-pantallonin dhe pantallonin
· Realizimi i kartëmodelit të pantallonit në letwr

· Konfeksionimi i fund-pantallonit dhe pantallonit

· Përshkrimi i bazave të prerjes së bustit dhe këmishës (me pensa, pa pensa) për femra
· Përshkrimi i bazës së prerjes së mëngëve
· Përshkrimi i jakës bazë (e thjeshtë, asimetrike, e rënë, koreane, me këmbë, shall, sport, fantazi, etj.)

· Përshkrimi i bazës së prerjes së bustit dhe këmishës klasike për meshkuj

Udhëzime për vlerësimin:
Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me shkrim. Rekomandohet që provimi të kryhet me anë të një testi të parapërgatitur nga vetë shkolla. Testi duhet të mbulojë rreth 80% të rezultateve mësimore të listuara më sipër.  Gjithashtu, rekomandohet që 50% e njësive të testit të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (deri në 4 alternativa) dhe pjesa tjetër të jenë njësi testi në formën e pyetjeve me përgjigje të hapur (nxënësi duhet të japë edhe argumentet për përgjigjen e dhënë nga ana e tij/saj), pyetje me përgjigje të kufizuar etj.

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Niveli I: 
Rikujtimi / Të kuptuarit

Niveli II: 
Zbatimi / Analiza

Niveli III:
Sinteza/ Vlerësimi 

Shkolla përcakton numrin maksimal të pikëve të testit dhe harton skemën përkatëse të vlerësimit. Në tabelën në vijim, rekomandohet që numri maksimal i pikëve të jetë 50 dhe shpërndarja e pikëve të bëhet në raport me peshën e çdo lënde dhe nivelet e vështirësisë.
Tabela 2: Ndarja e pikëve sipas peshës së çdo lënde dhe niveleve
	Nr
	Modulet
	Peshat e moduleve në %
	Pikët për çdo modul
	Ndarja e pikëve sipas niveleve 

të vështirësisë

	
	
	
	
	Niveli I 

40% e pikëve
	Niveli II 

40% e pikëve
	Niveli III 20% e pikëve

	1
	Përdorimi i ngjyrave në dizenjim mode 
	6
	3
	1
	1
	1

	2
	Historia e modës
	11
	4
	2
	2
	-

	3
	Marketingu në fushën e modës
	5
	2
	1
	1
	-

	4
	Projektimi i koleksionit
	30
	12
	5
	5
	2

	5
	Teknologji tekstili
	7
	3
	1
	1
	1

	6
	Modelimi industrial dhe konfeksionimi
	36
	14
	5
	5
	4

	7
	Histori arti dhe estetikë
	5
	2
	-
	-
	2

	
	TOTALI
	100%
	40 pikë
	15 pikë
	15 pikë
	10 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Kështu, njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë, por mund të marrin edhe 2 (dy) pikë në se përmbajnë jo thjesht rikujtim por edhe analizë dhe llogaritje; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda për brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar dhe llojet e tjera të njësive të përfshira në test, marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara rekomandohet të jetë si më poshtë:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 10
	4

	11 - 15
	5

	16 - 20
	6

	21 – 25
	7

	26 - 30
	8

	31 - 35
	9

	36 - 40
	10


Përmbajtja e programit për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në kualifikimin profesional ”Dizenjim mode”, Niveli V në KSHK është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

a) Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:

· Realizimi i figurinës në modë nëpërmjet teknikave grafike

· Modelimi industrial dhe konfeksionimi 

· Ideimi dhe modelimi i aksesorëve 

	Nr
	Kompetencat profesionale
	Posti i punës
	Pikët

	1
	Të krijojë elementin e veshjes ose aksesorin.
	Detyra 1: “Vlerësimi i një ose më shumë prej proceseve për krijimin e elementit të veshjes ose aksesorin”


	30

	2
	Të përzgjedhë materialet tekstile, aksesorët dhe mjetet ndihmëse për realizimin e një elementi të veshjes së skicuar
	Detyra 2: “Vlerësimi i një ose më shumë prej proceseve për përzgjedhjen e materialeve dhe mjeteve të punës për realizimin e elementit të veshjes ose aksesorit. ” 
	25

	3
	Të realizojë elementin e veshjes ose aksesorin në mënyrë artizanale. 
	Detyra 3: “Vlerësimi i një ose më shumë prej proceseve për realizimin e elementit të veshjes aksesorit në mënyrë artizanale”
	45

	
	Shuma
	100


b) Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 40
	4

	41 - 50
	5

	51 - 60
	6

	61 - 70
	7

	71 - 80
	8

	81 - 90
	9

	91 - 100
	10


Shënime:

· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “poste pune”, grupe pune ose në mënyrë individuale, në bazën prodhuese të shkollës.

· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 orë, në përputhje kjo me Udhëzimin nr. 15. Datë 26.04.2019  “Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në arsimin dhe formimin profesional” në fuqi. 

· Në çdo detyrë respektimi i rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit duhet të jenë domosdoshmërish të përfshira në vlerësim. 

· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësim dhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet anëtarëve të komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuar. Komisioni i vlerësimit duhet të hartojë paraprakisht pyetjet për bashkëbisedimin profesional. 

· Nxënësit duhet të punojnë në mënyrë të pavarur, pa ndërhyrjen e komisionit duke u testuar/vlerësuar në një nga proceset e punës për çdo detyrë, kjo edhe për shkak të kohës së kufizuar 3 orë të provimit praktik.

· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj.

· Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme. Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për produktin përfundimtar. 

· Për çdo detyrë komisioni duhet të përgatisë udhëzuesin e përmbushjes për nxënësit, ku do të jepen hapat për realizimin e detyrës përkatëse.

Realizimi i Detyrës 1: “Vlerësimi i një ose më shumë prej proceseve për krijimin e elementit të veshjes ose aksesorit” 

· Nxënësi duhet të testohet për një ose më shumë procese pune si: Ideimi artistik i një elementi të veshjes ose akesorin; Realizimi në letër i skicës së elementit të veshjes ose aksesorit; Përgatitja dhe përzgjedhja e mjeteve për realizimin e skicës; Realizimi i figurinës në përputhje me teknikat grafike.
· Nxënësit i vihet në dispozicion pajisjet dhe materialet e nevojshme për realizimin e detyrës. Detyra përcaktohet dhe jepet me short, e me pas nxënësi realizon proceset e përcaktuara në këtë detyrë. 

· Nxënësi testohet për përzgjedhjen e mjeteve të punës të domosdoshme për realizimin e një ose më shumë prej proceseve të skicimit të veshjes. Komisioni vlerësues mbikëqyr nxënësin në procesin/proceset konkrete që ai kryen, si dhe zhvillon bashkëbisedim profesional. Nxënësi duhet të vlerësohet në mënyrë individuale dhe instrumenti i vlerësimit duhet të jetë lista e kontrollit, e cila hartohet nga komisioni vlerësues. Kjo listë kontrolli duhet të përmbajë të gjitha hapat dhe elementet e realizimit të kësaj detyre. 

Realizimi i Detyrës 2: “Vlerësimi i një ose më shumë prej proceseve për përzgjedhjen e materialeve dhe mjeteve të punës për realizimin e veshjes ose aksesorit” 

· Nxënësi duhet të testohet për një ose më shumë procese pune si: Përzgjedhja e materialit të duhur për realizimin e elementit të veshjes ose aksesorit; Kryerja e  proceseve tё përgatitjes së materialeve dhe mjeteve të punës në varësi të përdorimit të tyre.

· Nxënësit i vihet në dispozicion pajisjet dhe materialet e nevojshme për realizimin e detyrës. Detyra përcaktohet dhe jepet me short, e me pas nxënësi realizon proceset e përcaktuara në këtë detyrë. 

· Nxënësi testohet për përzgjedhjen e materialeve dhe aksesorëve të domosdoshme për realizimin e objektit të skicuar. Komisioni vlerësues mbikëqyr nxënësin në procesin/proceset konkrete që ai kryen, si dhe zhvillon bashkëbisedim profesional. Nxënësi duhet të vlerësohet në mënyrë individuale dhe instrumenti i vlerësimit duhet të jetë lista e kontrollit, e cila hartohet nga komisioni vlerësues. Kjo listë kontrolli duhet të përmbajë të gjitha hapat dhe elementet e realizimit të kësaj detyre. 

Realizimi i Detyrës 3: “Vlerësimi i një ose më shumë prej proceseve për realizimin e elementit të veshjes ose aksesorit në mënyrë artizanale”

· Nxënësi kryen proceset e mëposhtme: 

· Ndërtimi i skicës teknike të elementit të veshjes ose aksesorit; Realizimi i prerjes së materialit të elementit të veshjes ose aksesorit në bazë të skicës teknike; Konfeksionimi i elementit të veshjes ose aksesorit; Kryerja e proceseve përfundimtare; Dekorimi i elementit të veshjes ose aksesorit sipas idesë së skicuar.

· Të gjitha hapat e provimit ndiqen si detyrat më sipër.

· Nxënësi vlerësohet me listë kontrolli dhe listë kriteresh të cilat hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale.

· Rekomandohet që secili nga postet e punës së lartpërmendur të ketë listë vlerësimi më vete dhe në fund të realizimit të detyrave të parashikuara në postet e punës, të bëhet tabela përmbledhëse e pikëve dhe nota përkatëse.
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